Tandem in hac urbe considet.

Nihil enim ei suppetebat ex solitiis cibariis :

Sed acute cernens et sapienter ofuscians

790 (Sapiens enim dicatur etiam quod improbe conflatum est,

Nempe ut me ex cathedra depelleret,

Qui nec illam tenebam, nec alio honore auctus fueram,

Nisi ut custodirem et renovarem populum),

in hoc autem sapientior. Nam nequaquam per extraneos,

785 Sed per memetipsum totam struxit fabulam,

Ut malorum inventor et compositor,

Per eum qui horum insolitus erat, et a fraude omnino alienus,

Atque aliud solertiae genus colere solebat,

716-717 Nempe sapienter aliquid dicere, aut dicentem admirari,

790 Divinarum Scripturarum cor edisserere.

Novum aliquid in malis eloqui libet.

Oportebat ut eadem in omnibus esset indoles,

Aut vitiorum experta, aut versuta.

Minus enim laederentur alii ab aliis,

795 Si dissentirent aut consentirent mores.

Nunc autem malorum praeda sunt boni :

O quae confusio naturae nostrae!

O quam inaequaliter a Deo conjuncti sumus!

Quis bonus pessimum hominem persentiat,

800 Dum dolos versat, fraudes struit, machinatur,

Seque ipsum surripit innumeris semper artibus?

Quod enim facile ad improbitatem movetur,

Observat omnia, perspicit opportunitates :

Quod autem ad virtutem propendet, ad suspicionem

805 Deteriorum natura pigrum et tardum est.

Sic capitur nullo negotio probitas.

779 Σοφῶς. Edit. ad marg. καλῶς, bene.

790 Τῆν καρδίαν. Arcana.

792 Αὐτόν. Ita Vat. et Coisl. Edit. male αὐτῶν.

793 Ἡ τόν. Ita Vat. et Coisl. Edit. male ἢ τῶν.

796 Θῆρα. Vat. θῆρα.

801 Κλέπτωνθ' ἑαυτόν. Qui miris modis id agit,  
 ut probitatis cuiusdam iugo improbitatem suam te-  
 gat. Bill.

804 Καλόρ. Coisl. sup. lin. ἀρετήν, virtutem.

#### METRICA VERSIO.

Hac urbe tandem considet, quod iam cibos  
 Hos non haberet, quos prius consueverat.  
 Acutus autem cum esset, ac mire sagax  
 (Sic nam vocetur, improbe quod struxerat  
 Saepeque, solito scilicet me ut pelleret,  
 Cui nec thronus erat, ultra nec alia dignitas,  
 Instructor essem quam quod et custos gregis),  
 Sagaxior in hoc exstitit, per exteros  
 Quod non, sed utens memet, hunc struxit dolum,  
 Scelerum ut peritus artifex, harum rudi  
 Rerum, atque fraudis prorsus omnis nescio,  
 Solertiaeque qui genus di-par colo,  
 Sapienter aliquid dicere, loquentem alterum  
 Suspensere, mentem legere sacri codicis.  
 Libet profari quid uovum in tantis malis,

B Debebat esse tota gens mortalium,  
 Aut sceleris expers, multiplex aut et vafra.  
 Sic laederent nam minus iusti a malis,  
 Si dissiderent aut coirent moribus.  
 At praeda nunc sunt improbis recti viri.  
 Quae tanta nostri generis est confusio?  
 Proh! quam Deus nos dispari junxit modo!  
 Quis deprehendet pessimum vir optimus,  
 Fraudis dolosque dum struit, dumque artibus  
 Se mille, mores ac suos vafre occulit.  
 Nam quisquis omne facilis in crimen ruit,  
 Observat ille sedulus cuncta, et notat  
 Graviora quaeque : promptus est at qui ad bonum  
 Ad suspicandum sequis est aliquid mali.  
 Sic saepe fraudi noxiae bonitas patet.

Πῶς τοῦτο ποιεῖ, καὶ σκοπεῖθ', ὡς παικίλιω.

Αἰγύπτιον τιν' ἄλλον ἔβρι Πρωτέα.

Τῶν εὐνοούντων γίνεται καὶ τῶν σφόδρα

810 Πιστῶν. Τίς οὕτως ὡς ἔμοιγε Μάξιμος,

Στέγης, τραπέζης, δογματῶν, βουλευμάτων

Κοινωνός; Οὐδὲν μέγα· καὶ γὰρ τίς ἦν μέγα,

Κύων ὀλακτῶν ἔθθεν τοὺς κακόφρονας,

Καὶ τῶν ἐμῶν πρῶτος ἀνέτης λόγων.

815 Ὅμοῦ δὲ ταῦτα, καὶ τῶν ἐν βήματι

Λαθῶν νόσημα, λείμμα τῆς πρώτης νόσου.

Τὸ δ' ἦν ἀπαυτος ζῆλος, ἐμφυτον κακόν.

Ὡς ῥιθίως γὰρ κάμπτεται πονηρία.

Τούτοις βραβεῖον ἀνίσως, αὐτῷ φίλιως,

A 820 Ἄσπ' ἀνεργεῖ· χρώμενος τῆς πικρίας,

Πρώτῳ τε δευτέρῳ τε ἀνθρωποκτόνοις,

Μόγις ποτ' ἐξέβηξεν ἀσπίδος τόκον.

Ὁ πρῶτος ἦν Βελίαρ, ἀγγελὸς ποτε·

Ὁ δεύτερος δὲ, τοῦδε λαοῦ πρεσβύτης,

825 Τὸν νοῦν τὴν μάλλον, ἢ τὸ σῶμα βάρβαρος,

Ἦσ' οὐ παροφθεις, οὐδὲν ἐκμελὲς παθῶν,

Γὰ πρῶτ' ἔχων τιμῆς τε καὶ θρόνον ἀεὶ

(Ἄκουε, Χριστέ, καὶ δίκης ἔμμ' ἀπλανέ;

Εἰ δὲ καλεῖν ἐνταῦθα Χριστὸν ἄξιον),

830 Μίσος πονηρῶν καὶ κακώτροπον ἀδρώς

Ἦθινεν. Οἱ μοι! πῶς ἀποκλαύσω; Σκότος

Αἰθρία λαμπρὰ, καὶ τὸ συντεθὲν κακόν

Quomodo id exsequatur, et quam versute, considera.

Alterum videbis, Ægyptium Proteum.

Amicorum unus fuit, et eorum qui maxime

810 Fidi sunt. Quis mihi erat sicut Maximus,

Tecti, mensæ, doctrinæ, consiliorum

Particeps? Nil mirum: erat enim magnus

Canis allatrans scilicet contra prave sentientes,

Ac mearum orationum fervidus laudator.

815 Interea quemdam eorum, qui in sacro erant ordine,

Morbum contraxit, reliquias morbi prioris.

Is autem erat implacabilis livor, insitum malum.

Non enim facile hæcitur improbitas.

Hos inter iudex inæquabilis, ut ipsi tubebat,

820 Duobus utens acerbitatis suæ adiutoribus,

Quorum alter primas homicidii, alter secundas ferebat,

Vix tandem erupit aspidis fetum.

Horum primus erat Belial, olim angelus:

Alter autem populi presbyter,

825 Mente magis quam corpore barbarus,

Qui nec contemptus, nec molesti quidquam passus,

718-719 Ac primas honoris et sedium semper tenens

(Audi, Christe, qui justitiæ oculus es, erroris nescius,

Si tamen Christum hoc loco vocare decet),

830 Odium nefarium et improbum subito

Parturit. Hei mihi! quomodo lucebo? In tenebras vertitur

Splendida serenitas, et conflatum malum

810 Ὀδῶς. Ita Coislinianus codex. Editi autem male hic ὄδῶς.

816 Νόσημα. Invidiam significat quam quorundam sacri ordinis virorum esse dicit, quia ipsos tales in se expertus fuerat. Primus morbus superbia est, quæ apostatas angelos e cælo, et generis nostri principes et paradiso deturbavit: reliquias autem hujus morbi, invidia. Nam cum superbi illæ mentes ex beatissima illa sede ad Tartarum præcipientes cecidissent, boninum felicitatis statum invadere cœperunt: *Invidia enim diaboli mors introiit in orbem terrarum* (Sap. II, 24). Nec vero solum in angelis apostatis, sed etiam in hominibus, λείμμα τῆς πρώτης νόσου dici potest invidia. Cain enim